
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «04» апреля 2025 года г.Душанбе №48

Об утверждение Положение о конкурсе «Лидер чтения -  2025»

На основании решения Учёного совета университета от 02 апреля 2025 г., 
протокол №8,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе «Лидер чтения -  2025» 
(см.: https://rtsu.ti/univer/pravovye-dokumentv/).

2. Ввести в действие со дня его подписания.
3. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б. обеспечить 

своевременное размещение настоящего приказа и положения на сайте РТСУ 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Деканам факультетов и руководителям подразделений довести до 
сведения сотрудников и профессорско-преподавательского состава 
настоящий приказ.

5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по воспитательной работе Русакову М.В.

РЕКТОР ФАЙЗУЛЛО М.К.

https://rtsu.tj/univer/pravovye-dokumenty/


МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

«УТВЕРЖДАЮ»
федседатель 

>вета РТСУ

Файзулло М.К.
2025г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНКУРСЕ «ЛИДЕР ЧТЕНИЯ -  2025» 

СРЕДИ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ, СТУДЕНТОВ, 
МАГИСТРАНТОВ РТСУ

Решение Ученого совета РТСУ 
от 02 апреля 2025 года, протокол №s8

Душанбе -  2025



2
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНКУРСЕ «ЛИДЕР ЧТЕНИЯ-2025»
СРЕДИ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ, СТУДЕНТОВ, МАГИСТРАНТОВ РТСУ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации конкурса «Лидер 
чтения -  2025» (далее Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является Отдел воспитания и молодёжной политики 
Российско-Таджикского (Славянского) университета (далее -  РТСУ).

1.3. Руководство проведением Конкурса осуществляет проректор по воспитательной 
работе.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Популяризация библиотеки как актуального института продвижения социально­
значимых информационных ресурсов для современного поколения молодёжи.

2.2. Воспитание в студенческой среде читательской и языковой грамотности, интереса 
к миру, стремления к творчеству, глубоким знаниям, социализации, гражданственности 
через любовь к книге.

2.3. Повышение интереса к чтению как основы для формирования личности.
2.4. Организация содержательного досуга обучающихся.

III. НАЗВАНИЕ КОНКУРСА И НОМИНАЦИИ

3.1. Название Конкурса «Лидер чтения -  2025».
3.2. В рамках конкурса объявляются номинации:
3.2.1. «Лидер чтения» — побеждает студент или магистрант, больше всех 

прочитавший книг в библиотеке РТСУ за определённый срок (с сентября 2024 по май 2025 
года).

3.2.2. «Самый читающий студент» -  побеждает студент или магистрант, у которого 
наибольший процент посещений в библиотеку РТСУ с сентября 2024 по май 2025 года.

3.2.3. «Преподаватель РТСУ -  пропагандист книги» -  награждается преподаватель, 
который чаще других в 2024-2025 учебном году направлял студентов в библиотеку, 
пропагандировал использование библиотечных ресурсов.

3.2.4. «Студент, прочитавший наибольшее количество книг о Великой 
Отечественной Войне 1941-1945 гг.» - побеждает студент или магистрант, прочитавший 
наибольшее количество книг в библиотеке РТСУ из рекомендованного списка 
художественной литературы (Приложение 1)

IV. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

4.1. Участвовать в Конкурсе имеет право студент, магистрант любой формы обучения 
любого направления подготовки (бакалавриат, специалитет, магистратура) университета 
любого курса, а также преподаватель любой кафедры РТСУ.

V. СРОКИ И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

5.1. Конкурс проводится с 01 сентября 2024 года по 10 мая 2025 года.
5.2. Каждый участник Конкурса должен быть записан в библиотеку РТСУ.
5.3. Участникам в библиотеке по запросу выдаются:
• книги по списку, рекомендуемые преподавателями для изучения;

Положение о конкурсе «Лидер чтения - 2025»



3
• книги по собственному выбору читателя.
5.4. Победителями конкурса становятся студенты, магистранты и преподаватели, 

которые:
• в течение всего срока действия конкурса регулярно посещали библиотеку, что 

отражается в читательских формулярах;
• прочитали наибольшее количество экземпляров научной и художественной 

литературы;
• соблюдали правила пользования библиотекой;
• своевременно возвращали взятые в библиотеке книги.

VI. КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ

6.1. Председатель конкурсной комиссии - проректор по воспитательной работе 
Русакова Марина Васильевна;

Члены жюри:
1. Директор библиотеки РТСУ -  Кухаренко Вера Анатольевна;
2. Зав.отделом обслуживания и хранения фондов -  Наврузова Елена Озодбековна;
3. Главный редактор газеты «Студенческие вести» -  Кузьмичёва Ольга Владимировна.
6.2. Конкурсная комиссия:
• осуществляет анализ посещаемости студентами, магистрантами и преподавателями 

библиотеки;
• осуществляет анализ количества прочитанных студентами, магистрантами и 

преподавателями книг;
• определяет победителей конкурса.
6.3. Конкурсная комиссия вправе учреждать специальные призы (по согласованию с 

председателем конкурсной комиссии).
6.4. Решение конкурсной комиссии носит окончательный характер и не подлежит 

пересмотрению.

VII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

7.2. Итоги конкурса подводятся Жюри. Победители определяются путем подсчета и 
выявления большего количества читателей по номинациям (п.3.2. Положения). В каждой 
номинации определяется один победитель. Жюри оставляет за собой право в случае 
необходимости увеличить количество призовых мест.

7.3. Победители Конкурса награждаются дипломами, памятными призами и 
денежными вознаграждениями, предусмотренными настоящим Положением. Размер 
денежного вознаграждения составляет 500 сомони для каждого победителя в каждой 
номинации.

7.4. Все денежные вознаграждения выплачиваются по ходатайству конкурсного жюри 
и приказа ректора при наличии денежных средств, при отсутствии средств вручаются 
только почетные грамоты, грамоты и дипломы, памятные призы.

7.5. Участники Конкурса, показавшие высокие результаты, но не вошедшие в число 
победителей, могут быть поощрены по представлению конкурсной комиссии.

7.6. Результаты Конкурса публикуются на официальном сайте РТСУ и в социальных 
сетях университета.

VIII. КОНТАКТЫ

8.1. По вопросам участия в конкурсе обращаться к заведующему Отделом 
обслуживания и хранения фондов библиотек РТСУ. Вопросы и пожелания по участию в 
Конкурсе можно направлять по адресу: nirsrtsu@mail.ru

Положение о конкурсе «Лидер чтения - 2025»

mailto:nirsrtsu@mail.ru


4

IX. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения ректором РТСУ 
и действует до окончания Конкурса.

9.2. Изменения и дополнения в Положение могут быть внесены по решению 
оргкомитета Конкурса.

9.3. Оригинал настоящего Положения хранится в Секретариате Ученого совета РТСУ.

Исполнитель: 
Проректор по воспитательной работе

Русакова М.В.

Положение о конкурсе «Лидер чтения - 2025»



Приложение
5

СПИСОК КНИГ,
рекомендуемых для прочтения в номинации 

«Студент, прочитавший наибольшее количество книг 
о Великой Отечественной Войне 1941-1945 гг.»

1. Адамович А.М. Хатынская повесть
2. Адамович А.М. Каратели: повесть
3. Алексеев О.А. Горячие гильзы: повесть
4. Алексеев С.П. Московская битва. 1941-1942 гг.: рассказы
5. Алексеев С.П. Сталинградское сражение: рассказы
6. Алексеев С.П. Оборона Севастополя (1941-1943). Сражение за Кавказ (1942-1944): 

рассказы
7. Алексеев С.П. Подвиг Ленинграда. 1941-1944 гг.: рассказы
8. Алексеев С.П. Победа под Курском. 1943. Изгнание фашистов: рассказы
9. Алексеев С.П. Взятие Берлина. Победа! 1945 г.: рассказы
10. Алексиевич С.А. У войны не женское лицо. Последние свидетели: повести
11. Астафьев В.П. Где-то гремит война: повести и рассказы
12. Астафьев В.П. Прокляты и убиты: роман
13. Бакланов Г.Я. Навеки -  девятнадцатилетние: повесть
14. Бек А.А. Волоколамское шоссе: роман
15. Бергольц О.Ф. Ленинградская поэма
16. Богомолов В.О. Иван: повесть
17. Богомолов В.О. Момент истины (В августе сорок четвертого...): роман
18. Бондарев Ю.В. Берег: роман
19. Бондарев Ю.В. Горячий снег. Последние залпы: роман и повесть
20. Быков В.В. Альпийская баллада: повесть
21. Быков В.В. Его батальон: повесть
22. Быков В.В. Знак беды: повесть
23. Быков В.В. Мертвым не больно. Дожить до рассвета: повести
24. Быков В.В. Третья ракета. Сотников. Обелиск: повести
25. Васильев Б.Л. А зори здесь тихие: повесть. В списках не значился: роман
26. Внуков Н.А. Москва за нами: повесть
27. Воробьев Е.З. Вчера была война: сборник повестей и рассказов
28. Воробьев К.Д. Убиты под Москвой. Крик. Это мы, господи!..: повести
29. Воронкова Л.Ф. Девочка из города: повесть
30. Гранин Д.А. Мой лейтенант: роман
31. Г россман В.С. Жизнь и судьба: роман
32. Гроссман В.С. За правое дело: роман
33. Друнина Ю.В. Я только раз видала рукопашный: стихотворения
34. Ильина Е.Я. Четвёртая высота: повесть
35. Казакевич Э.Г. Звезда: повесть
36. Кассиль Л.А. Улица младшего сына: повесть
37. Катаев В.П. Сын полка: повесть
38. Кондратьев В.Л. Отпуск по ранению. Сашка: повести
39. Космодемьянская Л.Т. Повесть о Зое и Шуре
40. Леонов Л.М. Взятие Великошумска: повесть
41. Михалков С.В. Быль для детей: поэма
42. Надеждина Н.А. Партизанка Лара: повесть
43. Некрасов В.П. В окопах Сталинграда: роман
44. Некрасов В.П. В самых адских котлах побывал.: повести и рассказы
45. Пионеры -  герои: рассказы

Положение о конкурсе «Лидер чтения - 2025»



6
46. Полевой Б.Н. Повесть о настоящем человеке
47. Осеева В.А. Васёк Трубачёв и его товарищи: повесть
48. Паустовский К.Г. Похождение жука -  носорога: рассказ
49. Платонов А.П. Никита: рассказ
50. Распутин В.Г. Живи и помни: повесть
51. Рождественский Р.И. Реквием: поэма
52. Сегень А.Ю. Поп: роман, очерки
53. Симонов К.М. Живые и мёртвые: роман
54. Симонов К.М. Разные дни войны. Дневник писателя 1941г.
55. Симонов К.М. Разные дни войны. Дневник писателя 1942-1945 гг.
56. Симонов К.М. Стихотворения. Поэмы
57. Симонов К.М. Сто суток войны: записки
58. Симонов К.М. Сын артиллериста: баллада
59. Смирнов С.С. Брестская крепость: роман
60. Соболев А.П. Тихий пост: повесть
61. Соболев С.С. Батальон четверых: рассказы
62. Стаднюк И.Ф. Война: роман
63. Стаднюк И.Ф. Меч над Москвой: роман
64. Сухаренко А. Блокада. Запах смерти: роман
65. Твардовский А.Т. Василий Тёркин: Книга про бойца: поэма
66. Фадеев А.А. Молодая гвардия: роман
67. Ходза Н.А. Дорога жизни: рассказы
68. Шолохов М.А. Они сражались за Родину: роман, рассказы
69. Шолохов М.А. Судьба человека: рассказ
70. Яковлев Ю.Я. Девочка с Васильевского острова: рассказ

Положение о конкурсе «Лидер чтения - 2025»


